Endereço: 103 Sul, Rua SO-5, lote 12, salas 4 e 5, Plano Diretor Sul - CEP: 77.015-018 Palmas/TO - Telefone: (63) 3026-1800 /
3026-1900

www.cauto.org.br / atendimento@cauto.org.br

ASSUNTO Revisão dos Registros das Pessoas Jurídicas

PORTARIA NORMATIVA Nº 01/2019

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Tocantins, no uso das

atribuições legais e regimentais que lhe confere o artigo 42, inciso II e XXXI, do Regimento

Interno, após análise do assunto em epígrafe e;

CONSIDERANDO, a Deliberação CEP/CAU/BR nº 081/2018;

CONSIDERANDO, também, a Deliberação CEP/CAU/BR nº 11/2016 que deliberou por

“considerar que na hipótese da empresa estar registrada no CAU, devido à migração do CREA,

sem que tenha em seu objetivo social atividades técnicas de Arquitetura e Urbanismo e os

requisitos dispostos no art. 1º da resolução CAU/BR nº 28/2012, o CAU/UF deverá providenciar

o cancelamento do referido registro, cabendo à empresa providenciar sua regularização no

Conselho Profissional competente”;

CONSIDERANDO, por fim, que a Instrução Normativa RFB nº 1863, de 27 de

dezembro de 2018, exigi a descrição de todas as atividades econômicas secundarias, da Pessoa

Jurídica, no Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral – CNPJ;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a Gerencia Técnica e de Fiscalização que faça a revisão dos registros

de todas as pessoas jurídicas migradas do CREA, cancelando aqueles das empresas que não

tenham em seu contrato social atividades técnicas de arquitetura e urbanismo.

Art. 2º. Para fins de cancelamento, deverá ser aberto protocolo no perfil da empresa,

anexando o Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral, ou outro documento oficial que

comprove a ausência de atividades técnicas de arquitetura e urbanismo.

Art. 3º- A presente portaria entrará em vigor à partir da data de sua assinatura.

Palmas - TO, janeiro de 2019.

Arq. e Urb. SILENIO MARTINS CAMARGO

CAU nº A225738

Presidente

http://www.cauto.org.br/